



COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 49 Registro Delibere

OGGETTO: Approvazione Progetto esecutivo IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE per Sistemi di presidio tecnologico del territorio – CUP C36G25000050001

L'anno duemilaventicinque il giorno otto del mese di Luglio alle ore 14:10 e seguenti, nella casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

LA GIUNTA			Presenti	Assenti
1	Michelangelo Giansiracusa	Sindaco	X	
2	Giuseppe Malignaggi	Vice Sindaco	X	
3	Desirée Ganci	Assessore		X
4	Maria Carmela Lanteri	Assessore	X	
5	Giuseppe Vinci	Assessore	X	

Presiede il Sindaco, avv. **Michelangelo Giansiracusa**.

Partecipa il Segretario Comunale, dott. **Andrea Fragapane**

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta.

Più in particolare, il Segretario Comunale ha attestato, presso la sede comunale, la presenza del Sindaco e tramite video-chiamata Whatsapp, con il cellulare del Sindaco, la presenza dei seguenti componenti della Giunta Comunale: Vice Sindaco G. Malignaggi, Ass. Maria Carmela Lanteri e Ass. Giuseppe Vinci, come da Delibera della G.C. n. 67 del 14.04.2022, avente ad oggetto: "Sedute di Giunta Comunale in videoconferenza – approvazione modalità".

Risulta assente: l'assessore Ass. Ganci Desirée.

Il Segretario Comunale ha verificato il rilascio dei pareri di regolarità tecnica e contabile da parte dei Responsabili competenti per materia.

Dopo una breve discussione, i componenti hanno deliberato la proposta in oggetto all'unanimità e, con separata votazione, hanno deliberato la immediata esecutività.

Il Segretario Comunale, ai fini dell'attestazione della validità dei lavori della Giunta, ha firmato tutti gli atti.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Approvazione Progetto esecutivo IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE per Sistemi di presidio tecnologico del territorio - CUP C36G25000050001.

IL PROPONENTE RESPONSABILE DEL III SETTORE TECNICO

ATTESTA di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno, formula la seguente proposta deliberativa;

PREMESSO CHE:

- con Decreto Legge del 20 febbraio 2017, n.14 recante "Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città" convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n. 48 il quale indica tra gli strumenti privilegiati per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, l'installazione di sistemi di videosorveglianza, da prevedersi nell'ambito dei patti per la sicurezza urbana sottoscritti tra il Prefetto e il Sindaco;
- l'art. 5 del citato D.L. 14/2017 disciplina i «patti per l'attuazione della sicurezza urbana», sottoscritti tra il Prefetto ed il Sindaco «in relazione alla specificità dei contesti» e indica espressamente gli «obiettivi» (comma 2, lett. a) di prevenzione e contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, attraverso servizi e interventi di prossimità, nonché attraverso l'installazione di sistemi di videosorveglianza; all'art. 5, comma 2-ter autorizza la spesa per la realizzazione di sistemi di videosorveglianza da parte dei Comuni;
- per la realizzazione di tali impianti da parte dei Comuni, l'art 1 del comma 676 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 (come modificato dall'art. 3-ter, comma 1, lett. A), del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023 n.159) ha autorizzato, per l'anno 2023, la spesa di 19 milioni di euro;
- con decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, in data 20 dicembre 2023 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 303 del 30 dicembre 2023 sono state definite le modalità di presentazione delle richieste di ammissione ai suddetti finanziamenti, nonché i criteri di ripartizione delle risorse;
- con Deliberazione di G.C. n. 25 del 29/02/2024 il Sindaco del Comune di Ferla è stato autorizzato alla nuova sottoscrizione del "Patto per l'attuazione della sicurezza urbana" di cui all'art. 5 del Decreto Legge n. 14/2017 convertito con modificazioni dalla L. 18 aprile 2017 n.4, debitamente siglata in data 22/04/2024 con la Prefettura di Siracusa;

RICHIAMATO il Progetto esecutivo dell'impianto di videosorveglianza comunale CUP C37H18002760001 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.92 del 12/12/2024 finanziato con Decreto del Ministero dell'Interno del 6 agosto 2024;

DATO ATTO CHE la realizzazione dell'intervento infrastrutturale è in fase di attuazione;

CONSIDERATO CHE:

- con nota della Prefettura di Siracusa prot. 48079 del 30/06/2025, acquisita al prot. 5472 dell'Ente il 01/07/2025, di convocazione per invitare le Amministrazioni a predisporre specifiche progettualità e restituire il format predisposto entro il 08/07/2025;
- nell'incontro convocato dal Libero Consorzio Comunale di Siracusa per il 04/07/2025, giusta nota acquisita al prot. 5557 dell'Ente il 03/07/2025, è emersa la necessità di riscontrare tempestivamente la richiesta della Prefettura con soluzioni tecnologiche in linea con quanto richiesto dalla Questura nell'ambito del SCNTT (Sistema di Controllo Nazionale Targhe e Transiti) e nell'ottica di una interoperabilità per la sicurezza complessiva di livello provinciale;

VISTO pertanto il Progetto di livello esecutivo di forniture di beni e servizi denominato "IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE" - CUP C36G25000050001 redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale ai sensi dell'art. 41 co. 12 e di quanto specificato nell'art.22 dell'Allegato I.7 art.4-bis del nuovo Codice dei Contratti D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023, composto dai seguenti elaborati:

1. RELAZIONE GENERALE ILLUSTRATIVA
2. DOCUMENTO DI STIMA ECONOMICA
3. CAPITOLATO TECNICO
4. QUADRO TECNICO ECONOMICO E CRONOPROGRAMMA

VISTO in particolare il Quadro Tecnico Economico dell'intervento che di seguito si riporta:

QUADRO TECNICO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO

A	Fornitura ed installazione di sistemi di videosorveglianza aggiuntivi		
A1	Importo per forniture, installazioni e configurazioni	Cat. IA.04	€ 139.668,00
A1.1	di cui Stima oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 0,00	
A1.2	di cui Stima importo della manodopera	€ 0,00	
A1.3	di cui Stima importo per la manutenzione quinquennale	€ 13.966,80	
A1.4	di cui Importo Forniture a base d'asta (B.1-B1.1)	€ 139.668,00	
—	Totale Quadro A Lavori e Forniture funzionali		€ 139.668,00
B	Somme a Disposizione dell'Amministrazione		
B1	Piccole lavorazioni complementari e imprevisti	9,88%	€ 13.803,46
B2	Competenze tecniche esterne all'Amministrazione		€ 14.736,34
B2.1	di cui per Assistenza al RUP 1%	€ 1.396,68	
B2.2	di cui per Direzione Operativa e CSE	€ 12.772,88	
B2.3	di cui per Oneri previdenziali 4%	€ 566,78	
B3	Competenze tecniche interne all'Amministrazione		€ 2.956,49
B3.1	di cui Compensi incentivanti art.45 D.Lgs. 36/2023 1,60%	€ 2.234,69	
B3.2	di cui per Oneri previdenziali su voce B3.1	€ 721,80	
B4	Spese per polizza fideiussoria e contributi ANAC	a stima	€ 5.000,00
B5	Oneri per conferimenti a discarica	a stima	€ 1.500,00
B6	Spese per IVA		€ 37.335,71
B6.1	di cui IVA 22% per Forniture installazioni e configurazioni voce A1	€ 30.726,96	
B6.2	di cui IVA 22% Imprevisti voce B1	€ 3.036,76	
B6.3	di cui IVA 22% Competenze professionali voci B2	€ 3.241,99	
B6.4	di cui IVA 22% Oneri di conferimento in discarica voce B5	€ 330,00	
—	Totale Quadro B Somme a Disposizione dell'Amministrazione		€ 75.332,00
TOTALE INTERVENTO (Quadro A + Quadro B)			€ 215.000,00

DATO ATTO che l'intervento in argomento non prevede un impegno di spesa quale quota di compartecipazione;

ESAMINATO pertanto il progetto esecutivo nel suo complesso e riconosciute le previsioni progettuali nel dettaglio idonee ed adeguate alle finalità che si intendono conseguire;

DATO ATTO che svolge le funzioni di Responsabile Unico di Progetto l'Arch. Giuseppe Di Mauro, Responsabile del III Settore Tecnico del Comune di Ferla, giusta Determina Sindacale n. 1 del 06/01/2025;

RITENUTO pertanto di procedere all'approvazione amministrativa del progetto esecutivo per le finalità e gli obiettivi che l'Amministrazione Comunale si prefigge;

ATTESO altresì dare mandato al Responsabile del III Settore Tecnico e RUP di provvedere alla trasmissione del format richiesto dalla Prefettura di Siracusa debitamente compilato con gli aspetti inerenti la progettualità realizzata;

VISTO che ai sensi dell'art. 53 della Legge 142/1980, recepito dalla Legge Regionale n. 48 del 11.12.1991 e s.m.i. sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso:

- il Responsabile del Servizio interessato per la regolarità tecnica, parere FAVOREVOLE;
- il Responsabile di Ragioneria, per la regolarità contabile, parere FAVOREVOLE;

VISTO il vigente OREL;

VISTO il D. Lgs. n. 468/97;

VISTO lo Statuto Comunale;

PROPONE

DI DARE ATTO che le premesse rappresentate costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione:

DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE la progettazione di livello esecutivo di forniture di beni e servizi denominato *"IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE"* - CUP C36G25000050001 redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale ai sensi dell'art. 41 co. 12 e di quanto specificato nell'art.22 dell'Allegato I.7 art.4-bis del nuovo Codice dei Contratti D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023, composto dai seguenti elaborati ed in particolare il Quadro Tecnico Economico:

1. RELAZIONE GENERALE ILLUSTRATIVA
2. DOCUMENTO DI STIMA ECONOMICA
3. CAPITOLATO TECNICO
4. QUADRO TECNICO ECONOMICO E CRONOPROGRAMMA

QUADRO TECNICO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO

QUADRO TECNICO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO			
A	Fornitura ed installazione di sistemi di videosorveglianza aggiuntivi		
A1	Importo per forniture, installazioni e configurazioni	Cat. IA.04	€ 139.668,00
A1.1	di cui Stima oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 0,00	
A1.2	di cui Stima importo della manodopera	€ 0,00	
A1.3	di cui Stima importo per la manutenzione quinquennale	€ 13.966,80	
A1.4	di cui Importo Forniture a base d'asta (B.1-B1.1)	€ 139.668,00	
—	Totale Quadro A Lavori e Forniture funzionali		€ 139.668,00
B	Somme a Disposizione dell'Amministrazione		
B1	Piccole lavorazioni complementari e imprevisti	9,88%	€ 13.803,46
B2	Competenze tecniche esterne all'Amministrazione		€ 14.736,34
B2.1	di cui per Assistenza al RUP 1%	€ 1.396,68	
B2.2	di cui per Direzione Operativa e CSE	€ 12.772,88	
B2.3	di cui per Oneri previdenziali 4%	€ 566,78	

B3	Competenze tecniche interne all'Amministrazione		€ 2.956,49
B3.1	di cui Compensi incentivanti art.45 D.Lgs. 36/2023 1,60%	€ 2.234,69	
B3.2	di cui per Oneri previdenziali su voce B3,1	€ 721,80	
B4	Spese per polizza fideiussoria e contributi ANAC	a stima	€ 5.000,00
B5	Oneri per conferimenti a discarica	a stima	€ 1.500,00
B6	Spese per IVA		€ 37.335,71
B6.1	di cui IVA 22% per Forniture installazioni e configurazioni voce A1	€ 30.726,96	
B6.2	di cui IVA 22% Imprevisti voce B1	€ 3.036,76	
B6.3	di cui IVA 22% Competenze professionali voci B2	€ 3.241,99	
B6.4	di cui IVA 22% Oneri di conferimento in discarica voce B5	€ 330,00	
Totale Quadro B Somme a Disposizione dell'Amministrazione			€ 75.332,00
TOTALE INTERVENTO (Quadro A + Quadro B)			€ 215.000,00

DI DARE ATTO che l'Arch. Giuseppe Di Mauro, Responsabile del III Settore Tecnico, giusta Determinazione Sindacale n. 01 del 06/01/2025, riveste la funzione di R.U.P.;

DI DARE MANDATO al al Responsabile del III Settore Tecnico e RUP di provvedere alla trasmissione del format richiesto dalla Prefettura di Siracusa debitamente compilato con gli aspetti inerenti la progettualità realizzata;

DI DARE ATTO dell'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 della Legge Regionale n. 7/2019;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 44/91, stante la necessità e l'urgenza di definire l'iter entro i termini di legge, con separata votazione unanime.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
Arch. Giuseppe Di Mauro





PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: **Approvazione Progetto esecutivo IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE per Sistemi di presidio tecnologico del territorio - CUP C36G25000050001.**

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica

(art. 53, legge 142/1990 come recepito dalla l.r. 48/1991 e ss.mm.ii. e art. 147 bis, comma 1, d.lgs. 267/2000 come recepito dall'art. 6 del Regolamento del Sistema dei controlli interni approvato con deliberazione del C.C. n. 2/2013)

- Si esprime parere **FAVOREVOLE** di regolarità tecnica attestante la correttezza e regolarità dell'azione amministrativa.
- Si esprime parere **NON FAVOREVOLE** per la motivazione di cui alla nota prot. _____ del _____ che si allega.

Ferla, 07/07/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Arch. Giuseppe Di Mauro



Parere del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile

(art. 53, legge 142/1990 come recepito dalla l.r. 48/1991 e ss.mm.ii. e art. 147 bis, comma 1, d.lgs. 267/2000)

- Si esprime parere **FAVOREVOLE** di regolarità contabile.
- Si esprime parere **NON FAVOREVOLE** per la motivazione di cui alla nota prot. _____ del _____ che si allega.
- Non dovuto in quanto l'atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

Ferla, 07/07/2025

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Dott. Giuseppe Puzzo



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione relativa all'argomento indicato in oggetto, facente parte integrante e sostanziale del presente atto:

VISTE le attestazioni ed i pareri resi ai sensi degli art. 53 e 55 della Legge 142/1990, come recepita dalla L.R. n. 48/1991 art. 1 comma 1 lett. i, come integrato dall'art. 12 L.R. 30/2000

RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;

VISTO l'OREL

CON voti unanimi favorevoli palesemente espressi

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati

- 1) **DI APPROVARE integralmente** la proposta di deliberazione di cui sopra relativa all'argomento in oggetto indicato.

SUCCESSIVAMENTE

LA GIUNTA MUNICIPALE

Stante l'urgenza di provvedere

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.12,- co.2 della L.R. n. 44/91.



Comune di Ferla

libero consorzio di Siracusa

Deliberazione di G.C. n 49 del 08/07/2025

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto all'originale come segue:

IL SINDACO
Avv. Michelangelo Giansiracusa

Il Segretario Comunale
Dott. Andrea Fragapane

La deliberazione è esecutiva, L.R. 44/91 e successive modifiche (art. 4 L.R. 23/97)

X) Dichiarata immediatamente esecutiva in data 08/07/2025
B) Decorsi 10 giorni dell'avvenuta pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 08/07/2025

Il Segretario Comunale
Dott. Andrea Fragapane